
COMUNE DI ORISTANO
Comuni de Aristanis

Determinazione del Dirigente
Registro Generale n. 149 del 26/02/2024

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio programmazione e gestione PLUS

   

OGGETTO: “FONDO INTERVENTI ALLA PERSONA CON DISABILITA’ ANNO 2024”-
APPROVAZIONE  AVVISO PUBBLICO, LINEE GUIDA ED ALLEGATI 
A,B,C,D.

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

Visti:
• l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n° 267 del 18 agosto 2000 riguardante “Funzioni e 

responsabilità della dirigenza”;
• l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto legislativo n° 

118/2011, introdotto dal D.Lgs. n° 126/2014;
• l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge n°136/2010 e ss.mm.ii;
• lo Statuto comunale;
• l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
• l'art. 6 c.1 lett. b) del D. lgs. n. 241/1990.

Visto il Decreto del Sindaco n. 36 del 29.12.2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del 
Settore Servizi alla Persona e Cittadinanza alla Dott.ssa Giovanna Solinas Salaris;

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” e 4/2 Parte I 
“Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Vista la Delibera di C.C. n° 74 del 28.11.2023 “Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2024-2026;

Vista la Delibera di C.C. n° 76 del 19.12.2023 “Approvazione Bilancio di previsione esercizio 2024 – 2026”;

Richiamata la Legge n° 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”.



Richiamato il Decreto Legislativo n° 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il Decreto Legislativo n° 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”.

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21/01/2021.

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la Trasparenza per il 
triennio 2022/2024 approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 98 del 24/05/2022.

 Visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del    
08.02.2022.

Visto il D.lgs. 196/2003 - Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di 
trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità 
di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante 
della privacy il 15 maggio 2014.

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati con abrogazione della direttiva 95/46/CE (di seguito solo "GDPR"), che prevede la 
tutela delle persone fisiche per quanto concerne il trattamento dei dati personali, come recepito dal 
D.Lgs del 10/08/2018 n. 101.

Visto il D. Lgs. n° 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” e, in particolare, 
gli artt. 107 e 192.

Vista la legge 08.11.2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali”.

Richiamata la L.R. n° 23 del 23 Dicembre 2005 che disciplina il sistema integrato dei servizi alla persona 
e che prevede, quale strumento di programmazione, il PLUS (Piano locale Unitario dei Servizi alla 
Persona), che si realizza nell’Ambito del Distretto Socio Sanitario.

Vista la deliberazione del 26.03.2013 della Conferenza dei Servizi del Distretto Sanitario di Oristano, con 
le quali è stato approvato il Piano Locale dei Servizi alla persona (PLUS) e relativo Accordo di programma 
per il triennio 2012/2014, con il quale il Comune di Oristano è stato confermato quale Ente Capofila del 
PLUS Ambito del Distretto di Oristano.



Richiamati i verbali n°3 del 06.12.2022 del Comitato Direttivo del Plus di Oristano e n°4 del 07.12.2022 
dell’Assemblea dei Sindaci dei Comuni del Plus di Oristano, con i quali è stato approvato un nuovo 
servizio progettato dal Tavolo Permanente Disabili e chiamato “Fondo Interventi alla persona con 
Disabilità”, che consiste in interventi educativi e/o di assistenza alla persona  in favore di soggetti 
affetti da disabilità fisica e/o mentale di età compresa tra i 18 ed i 64 anni, in possesso di 
riconoscimento legge 104/92 art. 3 o in carico ai servizi sociali dei 24 Comuni del Distretto o in carico ai 
servizi socio sanitari del Dipartimento salute mentale e Dipendenze dell’ASL 5 di Oristano o ad altro 
servizio sanitario.

Rilevato che la copertura finanziaria del servizio pari ad € 100.000,00 è garantita da Fondi della 
Gestione Associata Plus anno 2022, già impegnati con Determinazione n.1482 del 19.12.2022 sul 
capitolo di spesa 5040 imp. 912/2023;

Dato atto che si è provveduto a predisporre l’Avviso pubblico, le Linee Guida disciplinanti il servizio ed i 
relativi allegati indicati di seguito:

- Allegato A Modulo richiesta Fondo interventi alla persona con disabilità 2024;

- Allegato B Informativa trattamento Fondo Interventi alla Persona Con Disabilità;

- Allegato C- Modulo proposta progettuale;

- Allegato D - Nota trasmissione comuni.

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione dell’Avviso Pubblico “Fondo interventi alla Persona con 
Disabilità anno 2024”e dei relativi allegati, che costituiscono parte integrale e sostanziale della presente 
determinazione:

- “Linee guida Fondo interventi alla Persona con Disabilità anno 2024”

- Allegato A - Modulo richiesta Fondo interventi alla persona con disabilità 2024;

- Allegato B - Informativa trattamento Fondo Interventi alla Persona Con Disabilità;

- Allegato C - Modulo proposta progettuale

- Allegato D - Nota trasmissione comuni

Valutato che la situazione in cui versa il Responsabile del Procedimento, non configura potenziali situazioni 
di conflitto di interessi;

DETERMINA

Di approvare l’Avviso Pubblico “Fondo interventi alla Persona con Disabilità anno 2024” e dei relativi  
allegati, che costituiscono parte integrale e sostanziale della presente determinazione:

- “Linee guida Fondo interventi alla Persona con Disabilità anno 2024”
-  Allegato A Modulo richiesta Fondo interventi alla persona con disabilità 2024;



-  Allegato B Informativa trattamento Fondo Interventi alla Persona Con Disabilità;

-  Allegato C- Modulo proposta progettuale

-  Allegato D - Nota trasmissione comuni

Di disporre ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, la pubblicazione del presente atto e dei relativi allegati nel sito 
istituzionale dell’Ente, Sezione Amministrazione Trasparente sottosezione “ Sovvenzioni, contributi, 
sussidi, vantaggi economici”e nel sito istituzionale del Plus di Oristano.

ORISTANO 23/02/2024

L'ISTRUTTORE: GIULIA FIORI

Segretario Generale
Solinas Salaris Giovanna / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


		2024-02-26T08:48:55+0100
	Solinas Salaris Giovanna




